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Annotatsiya. Avtomobil yo‘llarida ko‘prik va yo‘l o‘tkazgichlarining oraliq qurilmalarni 

hisoblash dasturlarining ishlab chiqish algoritmi to‘g‘ridan-to‘g‘ri hisoblash jarayonining 

butunligicha boshqaradigan bosh va keyingi ma’lumotlarni taqdim etish haqida so‘z boradi. 
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МЕТОДЫ РАСЧЕТА НЕСУЩЕЙ СПОСОБНОСТИ ИСКУССТВЕННЫХ 

ПРОМЕЖУТОЧНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

Аннотация. Алгоритм разработки программ расчета пролетных строений мостов 

и путепроводов на автомобильных дорогах заключается в представлении основных и 

последующих данных, которые непосредственно управляют всем процессом расчета. 
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control the entire computational process. 
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Kirish. Bugungi kunda kompyuter texnologiyasining rivojlanishi qurilish 

konstruksiyalarini hisoblash ishlarga boshqacha yondashishga majbur etmoqda. Bu borada 

transport inshootlarini hisoblash sxemalarini, hisoblash usullari va algoritmlarini yaratishda  V. K. 

Kabulov, T. Buriev,  K. Sh. Babamuratov, T. Sh. Shirinkulov, F. B. Badalov, K. S. Abdurashidov, 

A. Kabi olimlar o‘z hissalarini qo‘shdilar. 

Ko‘priklar va yo‘l o‘tkazgichlarni loyixalash va barpo etilish jarayonida uning 

mustahkamligi va yuk ko‘tarish qobiliyatini aniqlash masalasi, muhim hisoblanadi. Shuning uchun 

matematik modellashtirish va zamonaviy hisoblash usullari yordamida ko‘priklar va yo‘l 

o‘tkazgichlarni yuk ko‘tarish qobiliyatini aniqlashni hisobiy modellashtirishda imitatsion 
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matematik modellashtirish masalalari muhim rol o‘ynaydi[1-2]. Imitatsion matematik 

modellashtirish tizimni umumiy logik-matematik (algoritmik) ko‘rinida tasvirlash bilan 

belgilanadi. Dunyo taxribasida imitatsion matematik modellashtirish usuli EHM rivojlangan 

algoritmik dasturlash tillarini ishlatilishi bilan ko‘zga ko‘ringandir. 

Tahlil va natijalar. Ko‘prikli inshootning yuk ko‘tarish qobiliyatini asosiy omillaridan 

biri undan transport oqimlari harakatlanayotganida transport tarkibining eng katta massa yuki 

ta’siridan inshootni buzilmasligiga va xafsizligini ta’minlashligiga javob berishidir[3]. 

Avtomobil transporti tarkibi oqimining (kolonna) inshoot yuk ko‘tarish qobiliyatiga ta’siri 

quyidagi ko‘rinishda ifodalanadi: 

- uch o‘qli mashina massasi kolonna tarkibida bo‘lib ularning orasidagi masofa me’yoriy 

10 m qilib olinishi mumkin (1-rasm, a); 

- AK sxemasi bo‘yicha olinuvchi avtomobil yuki K sinfi bilan tasvirlanadi (1-rasm, b). 

- og‘ir g‘ildirakli avtomobil yuki NK sxemasi bo‘yicha olinadi (1-rasm, v). 

Yuqoridagi avtomobildan tushuvchi yuklariga kelsak, tashish hajmi bir necha kolonnalar 

harakati sharti bilan aniqlanadi, ularning soni yo‘llar tasmasi soniga to‘g‘ri keladi. ShNK 

2.045.03-12 "Ko‘priklar va quvurlar" ga ko‘ra, qo‘shni avtomobil yuk o‘qlari orasidagi masofa 3 

m dan kam bo‘lmasligi kerak; yuklanuvchi piyodalar yo‘llari (trotuarlar) yuk tashish bilan birga 

olinganida ularning o‘qlari yo‘l chetidan 1,5 m masofadan oshmagan holda joylashgan bo‘lmasligi 

kerak.  

Oraliq qurilmani ko‘tarish qobiliyatini aniqlashda bitta yuk uning eng noqulay 

joylashishini hisobga oladi. 

 
1-rasm. Oraliq qurilmani yuk ko‘tarish qobiliyatini baholovchi sxemalar 

a) uch o‘qli avtomashinalarning joylashishi, b) AK avtomobil yuki sxemasi, v)  NK avtomobil 

yuki sxemasi  
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Ma’lumki oraliq qurilma to‘sinlarining mustahkamligi ular ko‘ndalang kesimlarini 

tekshirish orqali baholanadi. Temperaturali-uzluksiz oraliq qurilmalar uchun  ko‘ndalang 

kesimlarini tekshirish quyidagicha yoziladi: 

 
bu yerda  Mpr - kesimdagi eguvchi momentning chegaraviy qiymati (oraliq qurilma 

to‘sinining eng yuklangani), bu yerda to‘sinning yuk ko‘tarishi uning real holati orqali qaraladi, 

Mpr - oraliq qurilma to‘sini ko‘ndalang kesimidagi tashqi doimiy va vaqtinchalik yuklardan 

hosil bo‘lgan eguvchi moment[4]. 

Oraliq qurilma to‘sini kesimining hisoblash ishlari undagi ishchi armaturaning yuk 

ko‘tarish qobiliyatidan aniqlanadi. Ko‘ndalang kesimdagi eguvchi momentning chegaraviy 

qiymati  quyidagi formuladan aniqlanadi: 

        
bu yerda  Ar – ishchi armaturaning yuzasi, Rp – ishchi armaturaning cho‘zilishdagi 

qarshiligi; h0 – to‘sinning ishchi balandligi, hf – to‘sin plitasining hisobiy qalinligi. 

Ikki o‘lchamli XOU yassi tekisligida yotgan to‘sinni ko‘ramiz. 2-rasmda ko‘rsatilganidek 

ushbu jism o‘z materialining ning ichki  xossalariga ega va unga tashqi kuchlar ta’sir qiladi.  

 
2-rasm. Ikki o‘lchamli XOU yassi tekisligida joylashgan to‘sin konstruksiyasi   

 Tekislikda joylashgan ushbu masalasini yechish uchun biz chekli elementlar usuli (ChEU) 

ko‘rinishidagi matematik modeldan foydalanamiz. Biroq, modellashtirishda biz quyidagilarni 

qabul qilamiz: 

1. Ushbu konstruksiya xayoliy chiziqlar yoki nuqtalar bilan bir qator chekli elementlarga 

bo‘linadi. Konstruksiyani alohida elementlarga ajratish usulning eng nozik va muhim 

operatsiyalaridan biri bo‘lib, uning bajarilishi asosan butun muammoni hal qilishning aniqligi va 

texnik samaradorligini aniqlaydi. 

2. Chekli elementlar tugun orqali sonli nuqtalarda bir-biriga bog‘langan deb hisoblanadi. 

3. Har bir chekli element uchun uning ichidagi kerakli xususiyatlarini (masalan, siljishni) 

uning tugunlari orqali yagona aniqlaydigan funksiya o‘rnatiladi. 

Istalgan erkinlik darajalari yoki tugundagi o‘zgaruvchilar odatda tugun o‘zgaruvchilarining 

elementdagi vektorlari deb birlashtiriladi, bu holda tugun siljishlari quyidagicha yoziladi: 

 
Xulosa. Shunday qilib, har bir element vektori M = 2n erkinlik darajasini o‘z ichiga oladi, 

bu yerda n - element tugunlari soni. Tugunlarning soni element turiga qarab farq qilishi mumkin.  
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Shuni ham yodda tutish kerakki, ma’lum bir element ichida tugunlarni 1 dan n gacha 

raqamlash orqali biz elementdagi tugunlarning mahalliy raqamlanishini kiritamiz. Shuni ta’kidlash 

kerakki, element ichida tugunlarni raqamlash usuli ixtiyoriyo ko‘rinishda bo‘lishi mumkin. Biroq, 

ma’lum bir turdagi elementlarning raqamlash usulini tanlaganidan so‘ng, unga rioya qilishingiz 

kerak (3-rasm). 

 

3-rasm. Tugunlarning turli sonlari bilan aniqlangan chekli elementlar 

Tugunli o‘zgaruvchilarni tanlagandan so‘ng, kerakli funksiyaning o‘zgaruvchanlik 

qonunini chekli yelement ichida o‘rnatish kerak.  
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